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Zastav se, pohlédni vzhůru zpod svých řas, vztáhni dlaně, až ucítíš vločku, co tiše 
snáší se k  zemi. To  zima složila svá křídla v  nekonečném prostoru našeho žití. 
Nech teplo svého dechu vymalovat vlastní mrazivé pozdravy a vydej se na setkání s ní.

Klidné sváteční kroky, vyšlapávající stopy v blízkosti svých nejdražších, po cestách vzá-
jemnosti, lásky a porozumění, jež nesejdou z této cesty ani v roce 2023, přeje Vám všem
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Vážení spoluobčané,
s končícím letošním rokem je třeba zhodnotit uplynu-

lé období. Některé akce byly dokončeny (hasičská zbroj-
nice), jiné nám zůstaly do dalšího roku.

Věřím, že s Vaší spoluprací a pomocí vše zvládneme 
a dovedeme ke zdárnému konci.

„Vodovodní přivaděč Trhový Štěpánov – Dalkovice 
– Střechov a vodovod Střechov“

Stavba přivaděče pitné vody pokračuje dle harmono-
gramu, v jarních měsících 2023 začne stavba zbývajících 
rozvodů po místní části Střechov nad Sázavou.

Předpoklad celkového dokončení akce je březen 2024.

„Stavební úpravy – obnova ZŠ Trhový Štěpánov“
Celková rekonstrukce sociálního zařízení ve dvou 

podlažích základní školy probíhá dle harmonogramu 
prací. Výměna celkové plochy krytiny budovy je pláno-
vána na duben 2023.

Náklady rekonstrukce jsou ve výši cca 7 milionů Kč 
s přispěním dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Dodavatelem stavby je stavební firma RE IN s.r.o., 
se sídlem Náměstí obětí nacismu 646, Mladá Vožice, 
IČ: 481 09 339.

Odpočinkový přístřešek s bezbariérovým přístupem 
do prodejny v Sedmpánech

Mezi budovami kulturního domu a prodejny v obci 
Sedmpány jsme vybudovali odpočinkový přístřešek, 
který bude využíván občany Sedmpán a hosty místního 
pohostinství.Nově zrekonstruované schodiště s bezbari-
érovým přístupem vylepšilo vstup do prodejny potravin.

„Trhový Štěpánov – Rekonstrukce hasičské zbrojnice“
Rekonstrukce hasičské zbrojnice byla dokončena 

a předána hasičům k výkonu jejich náročné služby. Jed-
notka JPO II města Trhový Štěpánov celé období pře-

Zprávy z radnice

Slovo starosty

Odpočinkový přístřešek s bezbariérovým přístupem do prodej-
ny v Sedmpánech; foto archiv města

Celkový pohled na nově zrekonstruovanou zbrojnici;
foto archiv města

Vybavení šatny s výjezdovou výstrojí; foto archiv města
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stavby přežívala v polních podmínkách na „sběrném 
dvoře“ v ulici Na Braňce.

I za těchto náročných podmínek hasiči vyjížděli 
k událostem na stanovený čas a plnili požadované úkoly. 

Děkuji všem členům SDH a JPO II za jejich obětavou 
a náročnou práci.

Hasiči jsou spolkem, který chrání majetek a životy na-
šich občanů, proto je musíme podporovat a vážit si jejich 
práce.

Chlapci, děkuji Vám!

PLÁNUJEME

•	 Probíhá	příprava	pro	stavební	povolení	a	předání	žá-
dosti o dotaci „Trhový Štěpánov – Dubějovice – Sedm-
pány, výstavba vodovodu“

•	 Příprava	podání	žádosti	na	Dům	seniorů	v	Trhovém	
Štěpánově.

INFORMACE

Zprávy z radnice

Letošní letní provoz osobní vlakové dopravy
soukromým dopravcem Railway Capital a.s.

V sezóně 2022 (4. června–28. září) zajistila společnost 
Railway Capital a.s. osobní železniční dopravu v závazku 
veřejné služby na trati Trhový Štěpánov – Vlašim dle ob-
jednávky a schváleného jízdního řádu. Pravidelné spoje 
byly v této sezóně vedeny motorovým vozem M152.0391. 
Výjimku tvořil den zahájení provozu, kdy dopravu zajis-
tila historická motorová lokomotiva T435.003 s vozy 
Balm, Posázavského pacifiku, z.s. Během provozu nedošlo 
k žádné provozní závadě, která by významně ovlivnila 
plnění jízdního řádu. Motorový vůz byl deponován 
na vlečce ACHP Trhový Štěpánov, za což patří jejímu 
vlastníkovi, společnosti Mydlářka a.s. Benešov, velký dík.

Výše tržeb a počty přepravených cestujících odpoví-
daly očekávání. Bylo přepraveno za provozní sezónu cel-
kem 2825 platících cestujících (tedy kromě dětí do 6 let), 
jízdné dosáhlo 33.739 Kč. Dobrý výsledek výběru jízdné-
ho umožnil dopravci úspěšně se vyrovnat s dramaticky 
stoupajícími cenami pohonných hmot.

Kovárna u Matějů v nové publikaci
Na sklonku roku vydalo Město Trhový Štěpánov bro-

žuru „Bývalá kovárna u Matějů čp.16 na náměstí v Trho-
vém Štěpánově“. Oživit vzpomínky u pamětníků, novou 

Nová zubní ordinace 
v Trhovém Štěpánově

Zubní oddělení bude nově provozováno
od 6. února 2023

Paní MUDr. Veronica Poguliai, nová zubní lé-
kařka, začne ordinovat ve zdravotním středisku 
Dubějovická 269, v I. patře budovy Městského úřadu 
v Trhovém Štěpánově, od 6. února 2023.

Dosavadní klienti předchozí zubní lékařky 
MUDr. Elišky Synákové se nově nahlásí na telefon-
ním čísle 606 779 146, nebo prostřednictvím 
 e-mailu stepanov@topdent.cz. Paní zubařka přijí-
má i nové klienty.

Nové paní doktorce přejeme mnoho spokojených 
klientů.

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO

Foto František Skalický

Bývalá kovárna u Matějů
čp. 16 na náměstí v Trhovém Štěpánově

Foto František Skalický

Bývalá kovárna u Matějů
čp. 16 na náměstí v Trhovém Štěpánově

MUDr. Veronica Poguliai; foto z osobního archivu

Provoz na štěpánovském nádraží; foto z archivu Railway Capital

Vydaná publikace
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generaci seznámit s historií či připomenout již pomalu 
zaniklá obecní řemesla, to bylo záměrem vydání této, ve-
směs obrazové publikace. Dne 2. prosince 2022 proběhlo 
na městském úřadě malé setkání autorů, při němž byla 
brožura slavnostně uvedena do života. K dostání je 
na městském úřadě a v místní knihovně.

POZVÁNKA

V neděli dne 18. prosince 2022 proběhne od 14:00 hod. 
v kostele sv. Bartoloměje v Trhovém Štěpánově Adventní 
koncert, kde vystoupí hudební seskupení PRSKAVKA.

Srdečně Vás zveme.

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřeji hasičům Trhového Štěpánova, kteří se 
umístili na druhém místě v soutěži „Dobrovolní hasiči 
roku 2022“ v kategorii sborů Střed a Sever Čech.

Naši hasiči navázali na dlouholetou tradici a práci 
svých předchůdců a vzorně reprezentují svůj sbor i měs-
to Trhový Štěpánov.

Celý slavnostní ceremoniál přenášela Česká televize 
3. prosince 2022.

PODĚKOVÁNÍ

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vám všem co nejsrdečněji poděko-

val za Vaši práci pro město a jeho spoluobčany, děkuji 
Vám za Vaši pomoc a podporu.

Děkuji zastupitelům města za vstřícné jednání, děkuji 
pracovníkům příspěvkových organizací Základní školy, 
Mateřské školy, Školní jídelny Trhový Štěpánov.

Děkuji pracovníkům Městského úřadu a zaměstnan-
cům města, děkuji vedení Městské knihovny, Spolkové-
ho domu, kronikářce, spolkům a sdružením, místním 
podnikatelům a firmám, kteří svojí službou zpříjemňují 
žití v našem městě a okolí.

Děkuji Vám všem, že i při svých starostech máte zá-
jem o spokojený život v našem městě.

Vážení spoluobčané, přeji Vám všem pokojné, požeh-
nané svátky, prožijte je s vašimi nejbližšími v lásce a kli-
du. Do nového roku 2023 zdraví, spokojenost, mír a Boží 
požehnání.

Děkuji
Josef Korn 

starosta města Trhový Štěpánov

Sváteční promluva
Vánoce jsou svátky lásky a radosti

Je tomu, milí čtenáři, skutečně tak nebo je to jenom 
běžná fráze? Proč by měly být Vánoce svátky lásky a ra-
dosti?

Abychom správně pochopili tyto vlastnosti Vánoc, 
musíme hledat jejich původ. Velice jednoduše vyjádřenou 

odpověď nalezneme v krásné vánoční písni Tichá noc 
z roku 1818. Autorem textu je rakouský kněz a básník 
Josef Mohr. Melodii zkomponoval hudebník F. X. Gruber. 
V písni se zpívá „…v městě Betlémě Bůh zrozen dnes, 
z lásky se člověkem stal.“ Autor písně se zde dotýká vel-
kého tajemství Boží lásky a dobroty. Bůh sesílá v určité 
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historické etapě lidstva na zem svého syna Ježíše Krista. 
Je to dítě Mariino, počaté z Ducha svatého, která jej při-
vedla na svět a položila do jeslí v jeskyni u města Betlé-
ma. Protože se pro Svatou rodinu – Ježíše, Marii a Josefa, 
nenašlo v Betlémě místo k ubytování. 

Proč posílá Bůh svého Syna Ježíše do tohoto přiroze-
ného světa? Z jediného důvodu. Protože miluje společen-
ství lidí, má rád každého člověka láskou, kterou nelze 
lidským uvažováním pochopit. Vánoce totiž úzce souvi-
sejí s Velikonocemi, kdy si připomínáme Ježíšovu oběť 
na kříži za naše hříchy, slabosti a nedostatky. Aby nám 
tato jeho oběť přinesla život věčný. 

O Vánocích prožíváme radost. Z dárků, vánoční po-
hody, společenství rodiny. Je to ale radost dočasná. Při-
jdou všední dny, brzy nový rok a s ním nové starosti 
a povinnosti. Na prožitek Vánoc se brzy zapomene a zů-
stane jen nostalgická vzpomínka. Není ale škoda, že ra-
dost Vánoc tak brzy odezní? Je možné s tím něco dělat? 
Domnívám se, milí čtenáři, že ano. 

O Vánocích se obracíme k minulosti. Do doby, kdy se 
Ježíš narodil. Je dobré si pročítat Písmo svaté Nového zá-
kona, kde v evangeliích sv. Matouše, Marka, Lukáše 
a Jana nalezneme vše potřebné k porozumění všech udá-
lostí s narozením Ježíše spojenými. Zkušenost křesťan-
ství je ale mnohem živější. Vánoce jsou totiž pohledem 
do budoucnosti. Touha se s Ježíšem Kristem setkat 
na věčnosti. Člověk zakotvený v Bohu dokáže žít v Ježí-
šově přítomnosti nejenom o adventu, Vánocích, ale 

po celý další rok, po celý život. I v radostných či tíživých 
okamžicích, které nás denně obklopují. Jestliže dokáže-
me vnímat Boží lásku, která nám seslala svého syna Ježí-
še na tento svět, dokážeme žít s radostí v srdci každý den 
svého života. A nejen to, navíc dokážeme tuto radost šířit 
kolem sebe. A tato radost bývá nezřídka nakažlivá.

Mým přáním je, milí čtenáři, aby se vás u betlém-
ských jeslí dotkl paprsek Boží lásky. Abyste pokojně pro-
žili svátky vánoční a aby vás zdroj této radosti, Boží syn 
Ježíš, provázel nejenom v roce 2023 ale po celý váš život. 
K tomu vám ze srdce rád žehnám. 

Ing. Roman Farion, trvalý jáhen
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Záhady Trhového Štěpánova
Položme si hned na začátku tohoto krátkého zamyšlení 

dvě otázky: Má ještě nějaký význam věnovat se záhadám 
našeho města, když máme jiné a velké starosti? Kdo nezná 
minulost rodné obce a národa, jak může porozumět sou-
časnosti?

V první zářijové dekádě byla na Městském úřadě v Trho-
vém Štěpánově malá slavnost. Na ní byla představena 
útlá knížečka či spíše brožurka nazvaná stejně jako titu-
lek tohoto článku. Napsala ji žákyně zdejší školy Magda-
léna Paťhová. S její jinou prací (kniha Kouzelný kámen), 
se seznamují čtenáři tohoto listu.

Reportáž z této slavnosti vyšla v říjnovém vydání 
zpravodaje. V tomto článku jde o několik poznámek, tý-
kajících se autorky a obsahu jejího literárního počinu.

Brožurku jsem přečetl najednou hned druhý den 
po jejím získání. Napíšu rovnou, že mne její práce zauja-
la již proto, že v ní skloubila fiktivní příběh dvou sester 
a jejich přítele, který bydlel se svou matkou na místní 
opuštěné faře. Byl průvodcem obou sester, z nichž jednu 
zaujala historie města a druhá byla jejím opakem. Spo-
lečně objevovaly nejen krásu okolí, ale především jeho 
historii. Ta je skutečně bohatá. 

Trhový Štěpánov měl ve své minulosti mnoho záhad, 
které nebyly ani v současné postmoderní době spolehlivě 
a uspokojivě vysvětleny. Ostatně je to uvedeno v jednot-

livých kapitolách nazvaných: Krypta – Kletba – Záhada 
náměstí – Nový rybník – Po stopách hřbitova – Tajem-
ství chodeb – Utopenec.

Jsou to tajemné příběhy z minulosti, z které autorka 
vychází, oblečené do současnosti, a poutavým způsobem 
je přibližuje dnešnímu čtenáři. Vychází se shromáždě-
ných pověstí a vyprávění o událostech, které se kdysi sta-
ly nebo možná staly, ale není pro ně písemná předloha 
v historických pramenech. Zejména je to ve vyprávění 
o kletbě neprávem odsouzené cikánky nad městem, 
v příbězích o Novém rybníku, Utopenci a Tajemství 
chodeb.

Autorka se závěrem oprávněně ptá: „Podaří se někdy 
jisté nejasnosti vyřešit, nebo zůstanou navždy jen dráždi-
dlem lidské fantazie?“

Záhadou je pro mne, jak skončilo navázané přátelství 
obou sester a jejich průvodce. Tato knížečka nebo bro-
žurka je příslibem něčeho nového v novodobé historii, či 
lépe řečeno v současnosti Trhového Štěpánova. Je mla-
dičká autorka skutečnou nadějí pro Trhový Štěpánov, 
o který má hluboký zájem? Přeji autorce, aby dále rozví-
jela svůj talent a píli. Přeji Trhovému Štěpánovu, aby se 
v něm narodily další talenty nejen v písemnictví, ale 
i v dalších oborech.

Jaromír Vlček, Vlašim

Když z pece vykukuje čerstvá pizza…
Patříte k milovníkům pizzy? Láká Vás ochutnat tuto 

pochoutku právě vytaženou z pece? Nabízí se snadné ře-
šení. Neminout ve Vlašimské ulici poutač, stojící před 
domem, kde od letošního roku provozuje domácí pizze-
rii pan Vojtěch Paťha. I my jsme vstoupili, abychom Vám 
trochu přiblížili zákulisí a představili našeho „štěpánov-
ského pizzaře.“

Otázka: Jak to přijde, že se člověk stane pizzařem?
Odpověď: Vystudoval jsem Střední odbornou školu 
s maturitou, obor kuchař. Po vyučení jsem vařil v růz-
ných provozovnách a přes tuto činnost jsem se dostal 
i k pečení pizzy. Její vůně a nepřeberná různost chutí 
mne od počátku nadchla a čím dál víc mě její příprava 
naplňovala s touhou, dosáhnout co nejlepšího výsledku, 
v němž se budou odrážet moje vlastní nápady či vylepše-
ní podle svých představ.

Otázka: Od samotného pečení k otevření vlastní provo-
zovny je ale asi dlouhá cesta?
Odpověď: To ano. Já jsem zprvu zkoušel takové to do-
mácí pečení, koupil jsem si menší elektrickou pec a pekl 
jsem doma v kuchyni pizzu rodině či kamarádům. Ode-
zva byla vesměs pozitivní, a když jsme se s manželkou 

natrvalo přestěhovali k rodičům do Trhového Štěpánova, 
získávaly mé myšlenky na vlastní podnikání čím dál reál-
nější podobu. Svolali jsme „rodinnou radu“ a o zhmot-
nění snu bylo rozhodnuto.

Otázka: Co vše ještě předcházelo první teplé pizze v ru-
kou zákazníka?
Odpověď: Na počátku letošního roku jsme se pustili 
do úprav v suterénu našeho rodinného domu a postupně 

Vojta a Sára jsou tým; foto Václav Mach
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se podařilo z nepoužívané místnosti vytvořit mini pro-
vozovnu na pečení pizzy. Místnost jsme postupně vyba-
vovali zařízením, nutným ke schválení provozovny. No 
a na zdařilém výsledku se rozhodující měrou podepsala 
vzájemná tolerance a pomoc všech členů naší rodiny. Bez 
jejich přičinění by žádná první pizza v rukou zákazníka 
nebyla. Samozřejmě ke vzniku takovéto provozovny pa-
tří i spousta administrativy, nezbytných povolení, hygie-
nických opatření apod., ale s tím už musí člověk počítat.

Otázka: Přiblížíte našim čtenářům běžný pracovní den 
ve Vaší pizzerii?
Odpověď: Základem každé pizzy je těsto. Jeho recepturu 
i recepturu rajčatového základu jsem si tvořil ve volných 
chvílích a zdokonaloval praxí. Podle vlastní receptury 
zaděláváme těsto minimálně 12 hodin předem. Každý 

den připravujeme další ingredience, které jsou k vytvo-
ření našich pizz dle nabídky potřebné. Pečeme každý 
den a hodinu před vlastním pečením už jsme s manžel-
kou v provozovně. Pečeme dle otvírací doby od poled-
ních až do večerních hodin. Je to náročné a někdy i dost 
nárazové, ale baví nás to. Péct podle sebe a ve svém, to je 
můj splněný sen.

Otázka: Jakým způsobem se Vaše nabídka dostává 
k zákazníkům? 
Odpověď: Zákazníky oslovujeme v první řadě pomocí 
facebookových stránek a roznosem letáčků s nabídkou 
a v neposlední řadě věříme, že si pozitivní odezvu, ve-
doucí k novým zákazníkům, lidé mezi sebou předají 
a toho si vážíme nejvíce. Objednávky přijímáme ponej-
více telefonicky, ale lze i osobně s tím, že je třeba objed-
návat cca 40 minut předem a u nás v provozovně si pak 
v domluvený čas svoji pizzu vyzvednout. Jsme přece jen 
menší rodinná provozovna a není v našich silách udělat 
desítky pizz za hodinu. Proto dáváme přednost formě 
telefonického objednání s domluvou konkrétního času.

Otázka: Na jaké druhy pizz se může zákazník u Vás tě-
šit?
Odpověď: Nabízíme zatím 19 druhů pizz, od klasické 
Margherity přes pizzu s kuřecím masem, zeleninou, sý-
rovou pizzu a další známé druhy až k Olomócké a také 
nabízíme ochutnat vlastní Vojty Pizzu podle názvu naší 
provozovny. Ať už si vyberete tu nebo onu, snažíme se 

Vojty Pizza; foto Václav Mach

Těsto se rodí; foto Václav Mach

Pec na pizzu; foto Václav Mach
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s manželkou vytvářet dobrý, poctivý produkt a hlavním 
cílem je spokojenost zákazníka, s čímž jde ruku v ruce 
i naše vlastní spokojenost s podnikáním, do kterého 
jsme se pustili.

Otázka: Děkuji Vám za ochotu nechat nahlédnout čte-
náře do „pizzařské pece“ a co byste na závěr vzkázal 
Vašim stálým i novým zákazníkům? 
Odpověď: Jsme rádi, jestli Vám naše pizza chutná, kdo ji 
ještě neměl, vyberte si a přijďte se přesvědčit, že teplá, 
z pece vyndaná poctivá pizza, má svoji neopakovatelnou 
chuť a vůni. Na všechny se těšíme.

Za redakci Zpravodaje ve štěpánovské pizzerii 
panu Vojtěchu Paťhovi otázky kladl Václav Mach.

Zásahy JPO Trhový Štěpánov od 29. 9. 2022 – 28. 11. 2022
4. října 2022 dopravní nehoda Sedmpány

5. října 2022 odstranění stromu Štěpánovská Lhota

4. listopadu 2022 požár průmyslového objektu – TC Dolní Kralovice

Velký úspěch
SDH Trhový Štěpánov

16. listopadu 2022 se členové SDH zúčastnili slavnost-
ního předávání cen v Anketě dobrovolní hasiči roku, 
které se uskutečnilo v brněnské Zoner Bobyhall. S celko-
vým počtem 1 426 hlasů se náš sbor v oblasti střed a se-
ver Čech umístil se Dnem hasičů a záchranářů na krás-
ném 2. místě a tím získal finanční odměnu 55 000 Kč. 
Rádi bychom poděkovali za Vaše hlasy a podporu, kte-
rou nám dáváte.

Vojtěch Jeřábek

Přijďte ochutnat; foto Václav Mach

Zásah u požáru průmyslového objektu v Dolních Kralovicích; 
foto z archivu SDH

Vyhlášení vítězů ankety v Brně; foto z archivu SDH Převzetí ceny od patrona ankety Ondřeje Vetchého;
foto z archivu SDH
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Odborná příprava zásahových jednotek SDH v okrsku 
Trhový Štěpánov

5. října 2022 se uskutečnila odborná příprava členů 
zásahových jednotek obcí a SDH v okrsku Trhový Štěpá-
nov. Tuto odbornou přípravu pořádá OSH Benešov. 
Zúčastnilo se jí 8 družstev (Trhový Štěpánov, Keblov, 
Mrač, Křivsoudov, Neustupov, Pecerady, Tomice u Dol-
ních Kralovic, Drahňovice). Naši jednotku zastupoval 
strojník Petr Málek, velitel družstva Michal Veselý, hasi-
či Milan Jeřábek a Jakub Bleha. Mezi rozhodčími byli 
i Roman Kudyn a Jan Beránek. Jiří Drnovec st. a Jakub 
Svoboda pomáhali na stanovištích. Vojtěch Jeřábek se 
organizačně podílel na zajištění celé akce společně se zá-
stupcem OSH Petrem Štěpánkem. Stanoviště byla při-
pravena v Trhovém Štěpánově, Dubějovicích, Sedmpá-
nech, Keblově, Hulicích, Střechově nad Sázavou, Souti-
cích a Dalkovicích. Družstva si musela poradit například 
s požárem lesa i budovy, úrazem elektrickým proudem, 
vyproštěním osoby ze sklepa, požárním útokem z hyd-
rantu, stavbou norné stěny či pátráním po ztracené oso-
bě. Součástí výcviku byla i simulovaná dopravní nehoda, 
fyzická a lezecká příprava, znalost technických prostředků 

i požární ochrany. Družstvo Trhového Štěpánova se stalo 
nejlépe hodnoceným, když získalo 111 bodů ze 120 mož-
ných. Cvičení bylo velmi kladně zhodnoceno ze strany 
OSH Benešov.

Vojtěch Jeřábek

Zdařilá beseda plná dobré nálady
V listopadu proběhla ve Spolkovém domě knižní be-

seda s hercem, režisérem, scénáristou a autorem Davi-
dem Šírem o knize „Felix Holzmann: 100+1 let humoru“. 
David Šír je pokračovatelem Felixe Holzmanna, jako jedi-
ný má práva na interpretaci her této komediální legendy. 
Nikdy se neviděli naživo, přesto o něm nedávno napsal 
knihu, kterou nám s nadšením představil.

David se narodil v roce 1983 v Brně, od roku 1991 žil 
v Jihoafrické republice, kde prožil 16 let. Vše začalo, 
když mu rodiče jako malému dali kazetu s nahrávkami 
Felixe Holzmanna, jeho scénky si zamiloval a učil se je 
pořád dokola. V Jihoafrické republice vystudoval hudební 

Výcvik OSH – bojové rozvinutí při požáru budovy;
foto z archivu SDH

David Šír představuje knihu i s věnováním novým čtenářům;
foto Jana Vlasáková Pan David Šír alias Felix Holzmann; foto Jana Vlasáková
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konzervatoř National School of the Arts v Johannesburgu 
a později herectví na University of Pretoria. Jako dvaa-
dvacetiletý kluk se jednoho dne ocitl v Praze, kromě jed-
noho kufru neměl vůbec nic, a kromě svého kamaráda 
režiséra Zdeňka Trošky tu neznal nikoho. 

Vzhledem k tomu, že anglicky umí líp než česky 
a v angličtině také přemýšlí, začal se živit překlady a vy-
učováním anglického jazyka. Až poté začal hrát. V sou-
časné době působí v pražském divadle Semafor a v Čino-
herním klubu. 

Davidovi děkujeme za úžasný zážitek, společně jsme si 
večer báječně užili. Jak se praví, že smích léčí, tak jsme se 
všichni náramně ozdravili!

Jana Vlasáková

Vánoční atmosféra ve Spolkovém domě
Ve středu 23. listopadu proběhla v místním Spolko-

vém domě beseda na téma – Zábavná historie vánočních 
svátků. Dvě hodiny zajímavého, poučného a usměvavé-
ho vyprávění pod vedením lektora Ing. Petra Šiky byly 
doslova pohlazením na duši. Mimo jiné jsme se dozvědě-
li o původu vzniku vánočních svátků, jak tyto svátky sla-
vili naši předci, co měli na slavnostní tabuli a kdy u nás 
zdomácněl vánoční stromeček. Vyslechli jsme si životní 
příběh Jakuba Jana Ryby a jeho rodiny a doporučení, kde 
si v Čechách můžeme prohlédnout nejkrásnější betlémy. 

Děkujeme všem za účast a za milé naladění na slav-
nostní adventní čas.

Jana Vlasáková 

Novinky v knihovně
Pavouk – Lars Kepler

Joona Lina se vrací s devátým případem… a opět mu 
jde o krk. Před třemi roky dostala Saga Bauerová pohled-
nici s výhrůžným textem o pistoli s devíti bílými kulka-
mi, z nichž jedna čeká na Joonu Linnu, a tvrzením, že 
zachránit ho může jedině Saga. Pohlednici sice Joonovi 
ukázala, ale čas plynul a hrozba upadla v zapomnění jako 
bezvýznamná provokace. Až doposud. V Kapellskäru byl 
nalezen pytel s téměř rozpuštěným tělem. Na místě činu 
zůstala bílá nábojnice. Bestiální pachatel dává policii 
možnost zastavit sérii vražd tím, že rozluští složité há-
danky. Joona Linna a Saga Bauerová společně usilují 
o vyřešení zapeklitého případu a o záchranu vyhlédnu-
tých obětí — dřív než bude pozdě. Ve svém pronásledo-
vání jsou čím dál zoufalejší. Co když se tento sériový 
vrah nedá zastavit? Co když už jsou sami lapeni v síti?

Panský dům – Anne Jacobsová
Oblíbená série Panský dům se odehrává v Augsburgu 

na počátku 20. století. Do bohaté rodiny Melzerů nastu-
puje na pozici kuchyňské pomocnice Marie. Dívka ze si-
rotčince se snaží zapadnout mezi nové kolegy. Přitom 
netuší, že zde potká i svého osudového muže. Námět 
na prostředí románu autorka čerpala z vyprávění svého 
otce. Dědeček totiž kdysi vlastnil továrnu, která produ-
kovala součástky k cívkám. Bohužel musela být zavřena 
a brzy prodána. To spisovatelku velmi inspirovalo 
ke stvoření série Panský dům.

Aristokratka pod palbou lásky – Evžen Boček
Z královského výletu do Nizozemí si Marie III. Kost-

ková přiveze kromě zážitků a fotky s Jejím Veličenstvem 
královnou Beatrix také milostnou šmodrchanici, která 

Spokojení návštěvníci knižní besedy; foto Jana Vlasáková

Ing. Petr Šika a návštěvníci přednášky 
o Vánocích; foto Jana Vlasáková
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se „vystříbří“ až na úplném konci nového pokračování; 
na zámku se, mimo jiné, zjeví i Helenka Vondráčková. 
Milostných šmodrchanic se ovšem na Kostce vyskytne 
víc, a většina bude zaznamenána filmovým štábem nizo-
zemské televize. Pod palbou lásky se ocitne i kastelán 
Josef!

Čtenáři, kterým už aristokratka lezla krkem, jistě při-
vítají informaci, že „sága“, které se dosud prodalo téměř 
půl miliónu výtisků, pokračovat nebude. Zároveň ovšem 
není zcela vyloučeno, že se časem objeví díl, který celou 
sérii předchází a kdy se na chvíli ocitneme v roce 1983, 
během kterého aristokratka…

Zahrada – Petra Dvořáková
Jak žít, když člověk dostane do vínku dar, o který ne-

stojí? Stará neobývaná vila se zanedbanou zahradou. 
A jedna velká životní prohra. Pětatřicetiletý Jaroslav se 
vrací do domu svého dětství ve chvíli životního zlomu. 
Po zpackané církevní „kariéře“ hodlá začít znova, popr-
vé sám za sebe. Snad s trochou naděje, ale především 
s pocitem vyhoření a cizoty vůči všemu a všem. Jediným 
útočištěm se mu stává zanedbaná zahrada a práce v ní. 
V samotě mezi stromy, keři a květinami se pokouší 
vtisknout svému životu ještě nějaký smysl. Postupně po-
znává sousedy a i díky tomu začíná svému osudovému 
odcizení přicházet na kloub. Nahlédnutí sebe sama je 
děsivější, než si kdy dovedl připustit. Najde se aspoň ně-
kdo, kdo mu porozumí a podá ruku? Kudy vede hranice 
mezi odmítnutím a přijetím nepřijatelného? Existuje 
cesta z této temné noci? Od autorky bestsellerů Dědina, 
Chirurg a Vrány.

Třešně v rumu – Michaela Janečková
Štvou vás příbuzní u nedělního oběda? Nemůžete po-

chopit, koho to zas volili, proč si vzájemně posílají kon-
spirační maily, nadávají na novináře a skuhrají, že za je-
jich mládí bylo líp? Vydechněte a počítejte do deseti. Ne 
vždy je hloubení příkopů mezi generacemi ten nejlepší 
nápad. Třicetiletá Michaela, profesí redaktorka veřejno-
právní televize, proto potlačila svůj pud sebezáchovy, 
a rozhodla se se svým o čtyři dekády starším dědou mě-
síc cestovat po Kubě. Když oběma balila kufry, ještě ne-
tušila, že za pár dní: stráví večer na policejní stanici 
na okraji Havany, že se děda patnáctkrát ztratí, že rum je 
oficiální snídaně šampionů a troje trenky na měsíc v po-
hodě stačí.

Pokud se chcete opravdu od srdce zasmát a pobavit, 
pak si přečtěte svérázné zápisky z cest, jež ve výsledku 
nejsou cestopisem, ale spíš deníkem bizarních situací 
v kubánských kulisách. A pokud čtenáře kdy zajímalo, 
co se stane, když sejmete rudé třešničky z loga KSČM 
a naložíte je do řízného kubánského rumu, v této knize 
najde odpověď.

Hodinky – Veronika Jonešová
Na nejrušnější ulici ve městě se s přesným úderem 

na hodinkách střetají po třiceti letech hlavní hrdinové - 
pilot Samuel a fotografka Patricie. S tisíci otázkami 
v očích a strachem v srdcích zjišťují, jestli se osoba, kte-
rou tenkrát milovali, skrývá v těle, které téměř nepozná-
vají. Postupně odhalují tajemství svých minulostí a zno-
vuobjevují stará, známá, milovaná, a tak dávno ztracená 
já, která pohřbili dokonce i sami před sebou.

Jana Boušková
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Otevři zaprášené desky a nech svou mysl pohladit nažloutlou patinou paměti…

Kapitola první: Obecní úřad v Dalkovicích 
V dnešní době si už asi málokdo vzpomene, že byl 

v minulosti i v Dalkovicích obecní úřad. Až vaše kroky 
zabloudí k čp. 19, kde v současné době najdete prodejnu 
smíšeného zboží, vzpomeňte, že právě v této budově se 
otvíraly od 50. let minulého století dveře obecního úřadu. 
Součástí objektu byla i hasičská zbrojnice.

Na snímcích si můžete prohlédnout stavební plány 
adaptace budovy hasičské zbrojnice a obecního úřadu 
z roku 1950.

Jan Kučera
kronikář obce Dalkovice a SDH

Plán adaptace budovy hasičské zbrojnice a obecního úřadu Dalkovice;
foto Jan Kučera (uloženo ve Státním archivu v Benešově )

Výkres adaptace; foto Jan Kučera (uloženo ve Státním archivu v Benešově )
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Z mateřské školy

„Můžeme mít tisíc přání,
tužeb a snů,
ale jen štěstí a zdraví 
dává smysl našim dnům.“

Láskyplný rok 2023 přeje
Olga Polivková, ředitelka

MŠ Trhový Štěpánov

Hrabeme, někdo hrabe, někdo se zahrabává; foto archiv MŠ My se čerta nebojíme; foto archiv MŠ

My si na něj posvítíme; foto archiv MŠ



16

prosinec 2022Školní okénko

Magdaléna Paťhová vítězkou soutěže Zlatý oříšek!
Zlatý oříšek je soutěž, která od roku 1998 vyhledává 

a oceňuje aktivní, nadané a úspěšné děti v České repub-
lice. Soutěž je určena pro děti ve věku od 6 do 14 let 
a nemá žádné další specifické kategorie. Příležitost mají 
tedy všichni, kdo vynikají v různých oborech, tvoří mi-

mořádná díla apod. Je tedy otevřena dívkám, chlapcům, 
dětským kolektivům, zájmovým souborům. Komise, 
složená z odborníků, vybere a sestaví ze všech přihláše-
ných dětí z celé ČR 21 nominovaných kandidátů. Vyvr-
cholení pak přichází v televizním finále, ve kterém je vy-
bráno 7 vítězů, držitelů ocenění Zlatý oříšek. Finále je 
vysíláno pravidelně na ČT2 na Nový rok. Soutěž Zlatý 
oříšek probíhá za podpory a spolupráce Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultu-
ry ČR a sponzorů Nadace fondu Zlatý oříšek.

V letošním roce byla v této soutěži přihlášena a poté 
i do okruhu 21 kandidátů ocenění nominována Magda-
léna Paťhová. Je žákyní 9. třídy ZŠ Trhový Štěpánov 
a byla vybrána za svou literární činnost. Během dvou let 
napsala 10 knížek, převážně s historickými tématy a pra-
cuje na dalších. Její práce odbornou komisi zaujala 
a Magda byla vybrána mezi 7 oceněných vítězů. Slav-
nostní vyhlášení výsledků a předání cen proběhlo před 
kamerami České televize v Brně počátkem prosince. 
Záznam ze slavnostního programu můžete sledovat 
na Nový rok na programu ČT2. Zisk ceny Zlatý oříšek je 
pro Magdu velkým úspěchem, oceněním její práce a také 
impulsem k další tvůrčí činnosti. 

Mgr. Martin Vrbický

Hodnoty mého života
V dnešní době spousta lidí považuje za nejdůležitější 

věc v životě peníze. Hodně lidí řekne, že je to pravda. Já 
však věřím, že existují výjimky, kteří mají na prvním 
místě rodinu, zdraví, přátelství, lásku a úsměv.

Nedávno jsem přemýšlela nad tím, jestli je možné 
koupit si za peníze vše, co k životu potřebujeme. Došla 

jsem k názoru, že peníze nejsou všechno, ale hodně věcí 
nám usnadňují. Měly by sloužit, ale neměli bychom být 
spokojeni jen s plným účtem, ale s tím, na čem nám 
opravdu záleží.

U mě vždy bude na prvním místě rodina. Mám moc 
ráda, když je rodina pospolu. Ať už je to při nějaké ro-
dinné oslavě, nebo jen tak. Doufám, že to tak má každý. 
Dnes nevím, komu mám věřit a komu ne, ale rodině 
můžu věřit na 100 %. Rodina je pro mě velice důležitá.

A co láska? Tvrdí se, že milujeme, abychom byli milo-
váni. Myslet na někoho jiného než sami na sebe. To je 
nejhezčí vlastnost člověka. 

A teď zdraví. Někteří si často neuvědomují, jaké mají 
štěstí, když jsou zdraví. Teď mám maminku v Kladru-
bech na rehabilitaci. Jednou jsem ji jela navštívit a když 
jsem viděla, kolik lidí tam je na invalidním vozíčku, uvě-
domila jsem si, jak bezstarostný život mám.

Říká se, že s úsměvem jde všechno lépe. Možná na tom 
něco bude. Úsměv potěší snad každého člověka (nebo 
alespoň mne ano). Tak se snažím ho šířit dál.

A nakonec přátelství. Je dobré mít kolem sebe přátele, 
na které se mohu kdykoliv obrátit a budu cítit, že to není 
jen plýtvání času, ale že mi ten člověk rozumí a má pro 
mě pochopení.

Terezka 12 let

Magda Paťhová, držitelka ocenění Zlatý oříšek 2022;
fotoz rodinného alba 

Život se skládá z tisíce malých zázraků; foto z archivu
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Víte, co je Postcrossing?
Pokud ne, tak začněte číst. Postcrossing je projekt, 

který umožňuje vyměňovat si pohlednice s lidmi z celého 
světa. Jak se zapojit? Je to celkem jednoduché. Nejprve se 
musíte zaregistrovat na stránkách Postcrossing.com. 
Poté si zde vylosujete náhodného uživatele, kterému po-
šlete pohlednici, a na oplátku se můžete těšit na pohled-
nici od jiného uživatele z Evropy, Asie nebo ze zámoří! 
Do tohoto projektu jsou zapojeni také žáci 6. a 7. třídy 
naší školy. Každý týden si v obou třídách vylosujeme jed-
noho „postcrossaře“, kterému pošleme pohlednici Trho-
vého Štěpánova. Pohlednice našeho města tak už odešly 
do Německa, Malajsie, Francie, Kanady, Ruska, Belgie, 
USA, Číny, Velké Británie, Litvy nebo Nizozemí. 
Na oplátku nám přišly pohlednice z Francie, Japonska, 
Nizozemí, Bosny a Hercegoviny, Brazílie, Finska, Ruska, 
Itálie, USA nebo Polska. Někteří odesílatelé pošlou pou-
ze krátký pozdrav, někteří napíší pár vět o sobě a o své 
rodině a někteří zase připojí několik vět o své zemi nebo 
o místě, kde žijí. Například z Ukrajiny přišel pohled 
s poděkováním za podporu Ukrajiny během probíhající 
války. Pohledy využíváme v hodinách zeměpisu a také 
anglického jazyka. Texty na pohlednici jsou totiž téměř 

vždy napsané v angličtině a děti tyto texty překládají 
do češtiny. V hodinách zeměpisu se pak bavíme o zemích, 
odkud nám pohlednice přišly. Pokud má příjemce zájem 
o vlastnoručně navržený pohled, můžeme mu poslat ten, 
který vytvořily děti ve výtvarné výchově. 

Mgr. Martin Vrbický

Kutná Hora
Počátkem října navštívili žáci 8. a 9. třídy Kutnou 

Horu, která patří mezi naše nejnavštěvovanější města. 
Důvodem jsou zcela jistě unikátní historické památky. 
Osmáci a deváťáci nejprve navštívili kostel Všech sva-
tých v Sedlci, který je známý především díky kostnici. 
Potom si prohlédli dominantu Kutné Hory, chrám sv. 
Barbory. Při prohlídce města měli ještě možnost vidět 
Vlašský dvůr, Kamennou kašnou, Kamenný dům a Mo-
rový sloup. Vrcholem exkurze byla návštěva středověké-
ho dolu na stříbro v Českém muzeu stříbra. Ve škole pak 

Postcrossing aneb letem světem; foto archiv školy 

Kutnohorské podzemí; foto z archivu školy Lapbook o Kutné Hoře; foto z archivu školy
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děti zdokumentovaly exkurzi při hodině slohu formou 
reportáže. Jednu z nich si můžete přečíst ve Zpravodaji. 
V hodinách výtvarné výchovy zase zpracovaly získané 
informace formou lapbooku. Lapbook je interaktivní 
učebnice, kniha nebo sešit, který vytváří děti. Obrázky 
do lapbooků byly fotografie, které děti nafotily v Kutné 
Hoře. Během stříhání, lepení a hledání informací si tak 
nenásilnou formou vše o Kutné Hoře zopakovaly. 

Mgr. Martin Vrbický

Reportáž z Kutné Hory
V rámci školní exkurze jsme pátého října navštívili 

město Kutná Hora, které se nachází ve Středočeském 
kraji a je zapsáno na seznamu památek UNESCO. Výlet 
byl zábavný a obohatil nás o nové vědomosti a zážitky. 

Prvním místem, kam jsme se po příjezdu vydali, byla 
Sedlec a v ní hřbitov a kostel Všech svatých se světozná-
mou kostnicí. Je vyzdobena ostatky 40 000 obětí moro-
vých epidemií či husitských válek. Téměř vše tu tvoří 
kosti, ať už lustr, štít nebo pyramidy. 

Ze Sedlce nás autobus převezl ke chrámu sv. Barbory, 
jehož stavba začala na konci čtrnáctého století a skončila 
až na začátku dvacátého. Tato katedrála je z architekto-
nického hlediska významnou stavbou. Měli jsme mož-
nost vystoupat na ochoz a shlédnout dolů. 

Když jsme potom zamířili na Palackého náměstí, pro-
šli jsme okolo několika zajímavých míst, a sice Kamenné 
kašny, Mariánského sloupu a Kamenného domu. 

Následně jsme se podívali do dolu, kde se těžilo stříb-
ro. Návštěva dolu byla opravdovým dobrodružstvím! 
Důl je nejhlubší v Kutné Hoře a ve své nejužší části dosa-
huje pouhých čtyřicet centimetrů. 

Z dolu jsme se vrátili zpět na náměstí, kde jsme měli 
možnost volného rozchodu. Bylo na nás, zda si chceme 
koupit suvenýr nebo si dát něco dobrého k jídlu. 

Jsem přesvědčená, že výlet se nám všem moc líbil 
a klidně bychom si ho zopakovali. Až nebudete vědět, 
kam vyjet, rozhodně zvolte Kutnou Horu. 

Magda Paťhová

Interaktivní zpracování zážitků při výtvarné výchově;
foto z archivu školy

Procházka časem; foto z archivu školy

Poznávání historie; foto z archivu školy
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Letová ukázka sov a dravců
V pondělí 7. listopadu jsme ve škole přivítali sokolníka Miloslava 

Vondrušku se svými opeřenými kamarády. Seznámili jsme se s mláďát-
kem sovy pálené, výrem africkým a největší sovou Evropy výrem vel-
kým. Z dravců jsme viděli káně Harrisova a orla skalního. Dozvěděli 
jsme se, že výcvik sov na rozdíl od výcviku dravců trvá poměrně dlouho. 
Sovy totiž musíme „ukecat“, jelikož nemají vole, nespořádají tolik potra-
vy jako dravci. Káně Harrisovo-Ringo, původem ze severní Ameriky, se 
může jako jediný dravec pyšnit přezdívkou „vlk oblohy“, protože loví 
kořist ve smečce přesně jako vlci. 

Děti, vzpomenete si, jaká je nejoblíbenější potrava výra velkého? 
(Chodí v noci a dupe) 

Martina Kudynová

Zvyšování hnízdních možností pro naše sovy
Dle nejstarších historických údajů byly kalous ušatý a puštík obecný považová-

ny za široce rozšířený a hojný druh. Dnes tomu není jinak, počet hnízdících popu-
lací v ČR se drží na obdobných číslech, i přes to v našem okolí sov ubývá. Puštík 
hnízdí ve stromových dutinách, které vytesali datli, strakapoudi či žluny. Vhodné 
dutiny se nevyskytují v dostatečném počtu, aby umožnily cílovým druhům osídlit 
maximum lokalit. Kalous ušatý hnízdí na stromech v otevřených hnízdech, které 
původně postavili krkavcovití ptáci, holubi hřivnáči nebo jiné druhy dravců. Bo-
hužel jsou sovy velmi často vytlačovány kunami a v důsledku úbytku krkavcovi-
tých ptáků se výrazně snížila početnost hnízd. Nabídka hnízdních příležitostí je 

Káně Harrisova chytající odměnu;
foto Petr Křepela

Největší sova Evropy – výr velký Kuba; foto Petr Křepela Sova pálená; foto Petr Křepela

Žáci 6. třídy na Pasece; foto archiv školy Žáci 7. třídy při výrobě ptačích budek;
foto archiv školy

Přírodovědný kroužek na Javor-
nické hůře; foto archiv školy



20

prosinec 2022Školní okénko

jedním z hlavních faktorů pro početnost dravých ptáků. 
Proto jsme se rozhodli, počet kvalitních hnízdních příle-
žitostí navýšit rozmístěním vhodných budek do blízkých 
lokalit. Doufám, že zahnízdění sov proběhne úspěšně 
a budeme moci lákat a aktivizovat sovy v našem nejbliž-
ším okolí. 

Martina Kudynová

Malé projekty 9. třídy
Čas plyne jako voda a někdy nám připadá, že se kolem 

sebe jen míjíme. Ve škole se žáci míjí na chodbách a mno-
ho žáků z vyšších tříd nezná děti z prvního stupně a na-
opak. V říjnu a v listopadu se v 9. třídě povedlo uskuteč-
nit dva menší projekty, které trochu nabouraly tuto 
anonymitu, stmelily děti různých věkových kategorií 
a měly pozitivní ohlasy.

Pohádka na míru
Nejprve se žáci 9. třídy setkali s prvňáčky a společně si 

povídali o pohádkách. Během tří týdnů pak vznikly 
pohádky pro prvňáčky psané přímo na objednávku. 
Za odměnu prvňáci namalovali deváťákům na památku 

obrázky a jejich rodiče připsali hodnocení, jak se pohádka 
líbila. Rodičům bych touto cestou chtěla poděkovat za milá 
slova a krásná hodnocení, která na obrázky připsali.

Pomohu ti s angličtinou
V listopadovém projektu zvaném „ Can I help you 

in English“, deváťáci strávili jednu vyučovací hodinu 
ve 3. třídě. Každý žák si vybral jednoho třeťáka a celou 
hodinu mu dělal „učitele – tutora“ anglického jazyka.

Milí deváťáci, vedli jste si skvěle, a všem třeťákům se 
tato neobyčejná hodiny angličtiny moc líbila. Děkuji 
za Váš poctivý přístup v tomto projektu. 

Mgr. Monika Mendová

Pohádky pro 1. třídu; foto archiv školy

Společná hodina angličtiny 3. a 9. třídy; foto archiv školy Předávání vědomostí; foto archiv školy

„Učitelka“ a její žák; foto archiv školy

Puštíkovník, umístěný v Doubí; foto archiv školy
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Školní perličky (díl první)
A k tabuli půjde…

U: Proč se Prusko nazývalo Sparta severu?
Ž: Protože hráli dobře fotbal.

U: Jak se také jinak označuje Francie?
Ž: Země vycházejícího kohouta!

U: Kolik let je zákonná hranice prvního pohlavního
 styku v České republice?
Ž: Od 15 let může, od 18 musí.
Ž: Od 15 let, ale není to povinné.

U: Jaká byla poslední slova Caesara?
Ž: I ty, vrute? (místo I, ty Brute?)

U: Kdo je autorem obrazu Mona Lisa?
Ž: Leonardo di Caprio.

U: Uveď některé německé řeky!
Ž: die Opave und die Vltave

U: Napiš referát o Wolfgangu Amadeovi Mozartovi?
Ž: A můžu si z těch dvou vybrat?

U: Jaký je rozdíl mezi měkkou a tvrdou vodou?
Ž: Tvrdá se málo pohybuje a měkká sebou hodně hází.

U: Jakým způsobem se rozmnožuje nezmar obecný?
Ž: Učením (místo pučením).

Poděkování
Děkuji všem zaměstnancům a žákům základní školy za úspěšně zvládnutý rok 2022. Děkuji za jejich poctivě odve-
denou práci a přeji nám všem, abychom ve zdraví společně dobře zvládli i rok příští.
Dále děkuji Městu Trhový Štěpánov za vstřícnost vůči škole a za výbornou spolupráci. Škola je pro Město Trhový 
Štěpánov prioritním místem a je to vidět na každém kroku, škola je dobrou vizitkou naší společné práce.

Mgr. Květa Kuželová, ředitelka školy

Zaměstnanci a žáci 
Základní školy Trhový Štěpánov
přejí všem
klidné, pohodové a šťastné Vánoce.
Do nového roku 2023 
přejeme
hlavně pevné zdraví a hodně štěstí.

ZŠ Trhový Štěpánov

Zaměstnanci a žáci 
Základní školy Trhový Štěpánov
přejí všem
klidné, pohodové a šťastné Vánoce.
Do nového roku 2023 
přejeme
hlavně pevné zdraví a hodně štěstí.

ZŠ Trhový Štěpánov
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Štěpánovští turisté opět v akci
Pro zahájení podzimní turis-

tické sezóny si turisté zvolili slav-
nostní otevření lávky přes Štěpá-
novský potok ve Střechově. Jedna 
parta turistů vyrazila ze Soutic 
přes Černýš a Borka a druhá 
z Trhového Štěpánova přes Ště-
pánovskou Lhotu. A hned si 
mohli připsat prvních devět kilo-
metrů z podzimní várky. 

Následující vycházka vedla 
z Javorníka ke Kupsáku a odsud 
k hotelu Rabbit. A dalších osm 
kilometrů bylo pokořeno. Příští 
desetikilometrová vycházka 
vedla od pivovaru u Sedmpán, 
kam se turisté přemístili auto-
busem, ke kapličce nad Keblo-
vem, poté do Sedmpán a přes 
Dubějovice zpět do Trhového 
Štěpánova. Čtvrtá etapa se nesla 
v duchu „okolo komína“. Pro-
cházka z Trhového Štěpánova 
po cyklostezce do Tehova a zpět 
do Štěpánova. A je tu zdolaných 
dalších deset kilometrů. 

V pořadí pátá vycházka byla celodenní. Autobus pře-
místil kilometrů chtivé do Olbramovic, odkud se vydali 
krásnou procházkou podzimní krajinou do Vrchotových 
Janovic. Škoda, že byl zámek nepřístupný, a tak si ales-
poň prohlédli okolí zámku a přilehlý park Sidonie Nád-
herné. Po vydatném obědě následoval návrat a připsání 
dalších devíti kilometrů. A už je tu další čtvrtek a vyráží 
se z Kladrub ke studánce na Hrádek a odsud přes Měsíč-
ní údolí do Vlašimi, kde jsme se za zdolaných deset kilo-
metrů odměnili v cukrárně sladkou tečkou. Dvacátého 
října jsme se vydali opět na celodenní výlet. Vyhlídko-

vou jízdou autobusem jsme se 
přemístili do Pertoltic a odsud, 
již pěšky, vyrážíme do Ostrova 
u Bohdanče. Zde jsme si v mu-
zeu, které je umístěno v citlivě 
zrekonstruovaném poplužním 
dvoře se zámečkem, prohlédli 
soukromou sbírku lidových 
krojů. Jedná se o první a jedi-
nou expozici, která vystavuje 
kroje všech oblastí Čech, Mora-
vy a Slezska včetně německy 
mluvících Čechů, převážně 
z devatenáctého století. Velmi 
zajímavé jsou také exponáty 
prezentující výrobu, údržbu 
a skladování textilu – například 
tkalcovský stav, kolovrátky, 
snovadla či truhlice a další his-
torické předměty. Pak jsme po-
kračovali do Zbraslavic a odsud 
opět autobusem zpět domů. Na-
šlapali jsme dalších devět kilo-
metrů. 

Další vycházka měla za cíl 
objevit cestu z Tehova do Dal-

kovic. Start byl v Trhovém Štěpánově u Paseky a po cy-
klostezce do Tehova. Odsud do Dalkovic a zpět do Tr-
hového Štěpánova. Cíle bylo dosaženo a zdoláno 11 km. 
Sedmnáctý listopad vycházkám moc nepřál, ale i tak 
jsme si připsali 3 km. Závěrečný výšlap byl naplánovaný 
na 24. listopad. Počasí opět nepřálo a tak jsme podzim-
ních sto padesát kilometrů završili přátelským poseze-
ním v restauraci hotelu Rabbit.

Přejeme všem čtenářům zpravodaje pohodové svátky 
vánoční a již se těšíme na první jarní kilometry. 

Za turisty Mirka Veselá

Dubějovice žijí
Za to patří velký dík místním hasičům a MO ČRS 

Soutice, která přispěla hodnotnými cenami pro děti. Po-
časí nám přálo a tak děti mohly ve dvě hodiny nahodit 
pruty s návnadami, aby je po 16. hodině opět vytáhly. 
Měřila se každá ryba a celková míra nalovených ryb roz-
hodla o vítězi, kterým se stal Dominik Pilc, za ním ho 
následovali Marek a Jakub Šicovi. Bylo to velmi příjemné 
odpoledne, které místní hasiči zpestřili občerstvením 
z grilovaného čuníka. Moc děkujeme.

Dne 15.10.2022 se naši, jak malí, tak i velcí hasiči, zú-
častnili hasičských závodů v Chlumu. Obě dětská druž-
stva získala první a druhé místo, muži také druhé místo. 

Muzeum Ostrov

Zámek Vrchotovy Janovice

Petrův zdar; foto archiv SDH Dubějovice
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Velkým překvapením pro děti byla koza, kterou dostaly 
za odměnu. 

Dne 5.11.2022 se v Dubějovicích, jako v předešlých le-
tech, konal lampionový průvod s maskami. Počasí již 
bylo dušičkové, a tak dotvářelo atmosféru strašidelných 
stanovišť, která si připravily starší děti pro své mladší ka-
marády, za což jim patří velký dík. Na všech stanovištích 
měly pro malé děti připravený úkol i odměnu a daly si 
práci i s přípravou masek. Myslím, že se nám podvečer 
vydařil a všichni jsme si nakonec upekli buřta nebo 

ochutnali přinesené dobroty. Děkujeme za podporu 
Městu Trhový Štěpánov.

Dne 26.11.2022 se v Dubějovicích konalo vánoční tvo-
ření, které jsme si konečně po covidových letech opět 
mohli společně užít a hlavně jsme již mohli tvořit v no-
vých prostorách místní hasičské zbrojnice, za což Městu 
Trhový Štěpánov děkujeme. Sešli jsme se po druhé hodi-
ně a měli jsme až do večera spoustu práce. V 17.00 hodin 
jsme společně rozsvítili vánoční strom, sešla se téměř 
celá vesnice a všichni spokojeně, se svařeným vínem 
v ruce, poslouchali hru na trubku a na flétny v podání 
našich místních dětí. Vystoupení navodilo tu správnou 
předvánoční atmosféru. 

Hezký a klidný adventní čas přejeme z Dubějovic 
všem čtenářům.

Hana Vošická

Ocenění mladých rybářů; foto archiv SDH Dubějovice

Nejmladší hasiči Dubějovic; foto archiv SDH Dubějovice

Koza je naše; foto archiv SDH Dubějovice

Přípravy halloweenské noci; foto archiv SDH Dubějovice

Hodina duchů začíná; foto archiv SDH Dubějovice
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Střechovské volnohrátky
V uplynulých měsících jsme pro děti uspořádali tři 

akce. V letních měsících, kdy nám počasí nepřálo a veš-
keré radovánky jsme kvůli tomu rušili, začali jsme se 
opět pomalu přesouvat do Klubu hasičů. Pouštěním dra-
ků a opékáním špekáčků jsme letošní venkovní akce 
ukončili. Halloween u nás proběhl 29.10. a účast byla 

opět úžasná. Děti vydlabaly dýně a po setmění se šel 
strašidelný pochod Střechovem. Velký podíl na úspěchu 
Halloweenu mají Stáňa a Eliška Šafránkovi, kterým vel-
mi děkujeme za přípravu a čas, který hlavně přípravě 
strašidelné stezky věnovaly. Sobotní odpoledne 26.12. 
patřilo vánočnímu tvoření. Při poslechu koled si děti 

Vánoční tvoření v plném proudu; foto archiv SDH Dubějovice I my to umíme; foto archiv SDH Dubějovice

Naše adventní setkání; foto archiv SDH Dubějovice Sváteční tóny se rozléhají návsí; foto archiv SDH Dubějovice

Obloha plná draků; foto Štěpánka Chlumská Střechovská předvánoční dílnička; foto Štěpánka Chlumská
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mohly v celkem osmi dílničkách vyrobit od sněžítek, oz-
dobiček, přáníček, zvonečků a dalších vánočních deko-
rací výrobky, které si mohly odnést a udělat tím radost 
někomu ze svých blízkých. Ozdobení a rozsvícení stro-

mečku bylo tím nejlepším zakončením naší letošní spo-
lečné cesty s dětmi. Těšíme se, že se v příštím roce opět 
shledáme.

Štěpánka Chlumská

Halloweenská noc čeká; foto Štěpánka Chlumská

A teď už jen čekání na Ježíška; foto Štěpánka Chlumská
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PŘEJEME VÁM VŠEM KRÁSNÉ A KLIDNÉ

PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

A MNOHO ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A SPOKOJENOSTI

V NOVÉM ROCE 2023.

 SDH STŘECHOV

Posvícenská zábava v Dalkovicích

V sobotu 22. 10. 2022 se v kulturním domě v Dalkovi-
cích konala již tradiční posvícenská zábava pořádaná 
Sborem dobrovolných hasičů Dalkovice. Tato podzimní 
zábava je navštěvovaná především místními obyvateli 
Dalkovic, vítáni jsou však lidé ze všech různých koutů. 
Doufejme, že následující posvícenské zábavy budou ale-
spoň stejně tak povedené, jako ta letošní. 

Jan Kučera
kronikář obce Dalkovice a SDH

Na sále družná zábava…; foto Jan Kučera

… a veselo bylo při muzice; foto Jan Kučera
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Drakiáda
Unie rodičů pořádala Drakiádu, která se konala v ne-

děli 16.11.2022 za krásného slunného, avšak bezvětrného 
počasí. Nicméně to děti neodradilo a dorazily i se svými 
draky v hojném počtu. Vítr se na pár minut zvedl a i ně-
kolika drakům se povedlo na chvilku vzlétnout. Pro děti 
byl připraven i náhradní program, mohly si nakreslit 
draka alespoň křídou a vyzdobit tak na pár dní cyklo-
stezku a nebo si draka, či jiný podzimní obrázek, vyma-
lovat.

Bylo to příjemně strávené odpoledne u ohýnku 
„U dubu“ a myslím, že krásnější počasí jsme si na setkání 
se známými a kamarády v podzimní den snad ani ne-
mohli přát.

Pavla Kořínková,Unie rodičů

Tradiční rozsvícení vánočního stromku, zahajující 
adventní čas v Dalkovicích

V pátek 25. listopadu, dva dny před první adventní 
nedělí, uspořádala obec Dalkovice ve spolupráci s míst-
ním sborem dobrovolných hasičů Rozsvěcování stro-
mečku s vánočním hodováním. Vše začalo okolo 18. ho-
diny večerní, kdy začali přicházet první návštěvníci. 
V prostoru místního obchodu bylo připravené občerst-
vení, např. koláče, perníky, vánoční punč a svařák. 

 Kolem půl sedmé jsme rozsvítili vánoční strom. Za-
zpívali jsme koledy, dali si teplý svařák nebo punč a večer 
si krásně užili.

Jan Kučera
kronikář obce Dalkovice a SDH

Dračí slet; foto Pavla Kořínková

Předzvěst doby sváteční; foto Jan Kučera
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Kniha – Kouzelný kámen (pokračování)
autorka: Magdaléna Paťhová

Zakázané názory
Středověk se pro nás stal samozřejmostí. Každé ráno 

jsme se probouzeli v pokojích krčmy, pak šli ven, občas si 
zajezdili na koních a večer se po únavném dni scházeli 
s ostatními obyvateli města v krčmě. Na touhu dostat se 
zpět do 21. století jsme nepomysleli, dokonce už ani Alice. 

Jednou jsme, kolem poledne, zaslechli venku dusot 
kopyt a okamžitě jsme vyběhli ven. Před krčmou stálo 
několik statných černých koní a z jednoho z nich sesko-
čila nádherná mladá dáma. Podle jejího oblečení i vzne-
šené chůze jsme hned poznali, že se jedná o urozenou 
osobu. Ona dívka kráčela přímo ke vchodu krčmy, a když 
procházela kolem nás, všichni jsme se jí uklonili. „Hej 
krčmáři, komnatu!“ zvolala, sotva vešla dovnitř. Krčmář 
se také uklonil a kamsi ji odvedl. 

Sešli jsme po schodech dolů do krčmy. Byl večer a dělo 
se tu to samé, co jindy. Postřehli jsme, že vznešená sle-

činka sedí sama u stolu v koutě a nad něčím přemýšlí. 
Osmělila jsem se a odvážila se jí oslovit. „Urozená panno, 
smíme si přisednout?“ Vytrhla jsem ji tím ze zamyšlení 
a ona se k mému velkému překvapení usmála a odpově-
děla: „Jistě, chybí mi společnost. Jsem tu tak sama…“ 
Vtěsnali jsme se na zbývající tři lavice. Slečinka se naklo-
nila a s šibalským úsměvem pošeptala: „Krčmář ani krč-
mářka mi nejsou nijak příjemní.“ Pak jí úsměv ze rtů 
zničehonic zmizel a dodala: „Nelíbí se mi, jak zacházejí 
s tou služkou.“ Bylo nám jasné, že myslí Vladěnu. „Nám 
se to taky nelíbí,“ odpověděla jsem pohotově. „Opravdu? 
Nejspíš budeme mít hodně společných názorů,“ usmála 
se. A měla pravdu. Během chvíle jsme si s ní stačili říct 
snad všechno. Pochází z bohatého rodu, je jí patnáct, 
jmenuje se Běla a ráda poznává nové lidi, ovšem pokud 
jsou milí, a o nás prohlásila, že jsme. Ona nám taky byla 
sympatická. Nestačili jsme se divit. Nejspíš se málokdy 
stane, že někdo, kdo je bohatý, má tak dobré názory. Měli 
jsme pocit, že bychom si s ní mohli povídat třeba do rána. 
Krčma už se ale pomalu vyprazdňovala a Běla se zvedla. 
„Moc mne těší, že jsme se poznali. Jste jedni z mála, kte-

Lampionový průvod
Letošní lampionový průvod se původně měl konat 

den před státním svátkem v listopadu. Avšak kvůli ne-
přízni počasí byl narychlo přesunut o pár dní později 
na neděli 20.11.2022.

Chtěla bych za Unii rodičů a kamarády, kteří mi s or-
ganizací pomáhali, poděkovat všem dětem a rodičům, 

kteří i přesto přišli a prošli s námi trasu od hřbitova až 
k „Dubu“, kde byl připraven oheň, čaj na zahřátí a pro 
děti malá odměna za účast.

Pavla Kořínková, Unie rodičů

Posviťme si na tmu; foto Pavla Kořínková
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rým jsem řekla, co si opravdu myslím. Moje rodina 
s mými názory totiž nesouhlasí a mám je zakázané,“ řek-
la, rozloučila se a ladně odešla do své komnaty. „Zlepšilo 
mi to náladu víc, než jsem čekala,“ prohlásila jsem. „My-
slím, že nám ji do cesty poslal sám Bůh. Díky ní jistě 
zapomeneme na trápení s Jaroslavem i Vladěnou.“

„Tofky“
Dnes bude nádherný den. Ve vzduchu už cítím ná-

znak léta!“ pronesla Běla zasněně. Jako snídani jsme měli 
chléb. Chutnal však daleko jinak než ten z naší doby. 
Včera, když už jsme si neměli s Bělou o čem povídat, nás 
napadlo něco šíleného – řekli jsme jí, odkud jsme! Zprvu 
nám nevěřila ani slovo, ale zanedlouho nám začala po-
zorně naslouchat. Bohužel jsme jí nestačili říct všechno 
a tak na nás teď začala sypat hromady otázek. „Jak to 
tam vypadá?“ „No… Domy jsou mnohem větší, barev-
nější a pohodlnější. Bohatí lidé nebydlí na hradech, ale 
ve vilách nebo udržovaných zámcích. A taky tam máme 
silnice, po kterých jezdí auta,“ odpověděla jsem. „Po čem 
co jezdí?!“ vyvalila Běla oči. „To nepochopíš. Škoda, že ti 
nemůžeme ukázat nějakou fotku…“ „Nějakou… co?!“ 
„Fotku, to je něco jako… jako obraz.“ „A kdo ty tofky 

maluje?“ „Ty nikdo nemaluje. Tu vytvoří mobil nebo fo-
toaparát. A taky tam máme televizi, kde sledujeme fil-
my.“ Běle se z těch všech výrazů už nejspíš točila hlava. 
„A co právo trestní a útrpné?“ ptala se dál. „Jediné, co 
máme jako trest, je vězení či pokuta. A mučení u nás ne-
existuje.“ „Ale jak tedy dostáváte ze zločinců pravdu?!“ 
„Nijak ji nedostáváme,“ pokrčila jsem rameny. „Ale to 
potom musí na světě být tolik lupičů!“ „To taky je.“ 
„Hrůza. Přesto se ve mně vzbouzí touha vaši dobu na-
vštívit.“ „Hlavně to ne. Zešílela bys,“ zamítla jsem to při 
vzpomínce na film Návštěvníci. „A… Vrátíte se tam ně-
kdy?“ „Sami si tu otázku někdy klademe. Dostali jsme se 

sem pomocí nějakého kouzelného kamene, který je v lesích 
nedaleko odtud. Myslím, že kdybychom se na to místo 
vrátili a dotkli se ho, vrátili bychom se zpět do 21. století. 
Moc se nám ale odsud nechce.“ „Musí to být velice 
zvláštní žít v jiné době…“ zamyslela se Běla a pak vykřik-
la: „Chci se tam s vámi podívat! Opravdu!“ „Ale kdy, 
jestliže tu ještě plánujeme zůstat?“ „Já počkám, až budete 
chtít odejít.“ „No tak dobře,“ vzdychla jsem.

Nejlepší dárek
Existují v podstatě 2 typy dárků pro děti. První jsou 

dárky, které děti moc neocení, a vrhnou se na rozbalová-
ní dalšího, přičemž rodiče mají radost. To je většinou 
oblečení, později školní potřeby, prostě něco užitečného 

a důležitého, co se tak jako tak musí koupit. Druhý typ 
dárků je ten, při kterém děti nadšeně výskají a skáčou 
radostí a rodiče tiše skřípou zuby. To jsou většinou hračky, 
do kterých je třeba minimálně 8 baterek, a dárek svítí, 

Ilustrace Miroslav Paťha junior

Ilustrace Miroslav Paťha junior
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hučí, bučí, píská, troubí 
nebo vydává jiný šílený 
hlasitý zvuk, ideálně se 
světelným doprovodem. 
Nebo to je druhá varianta 
– hračky, které dělají bor-
del. Velký. Pokud je daru-
jícím osoba, která ještě 
nemá děti, můžete si pro 
zmírnění křečovitého vý-
razu ve tváři představo-
vat, jak budoucímu dítěti 

oné osoby dáváte sadu bubnů nebo velkou bednu kine-
tického písku. 

A právě takový dárek dostal Jiřík pod stromeček. 
Bednu kinetického písku s bábovičkama. Překvapivě ji 
dostal od mojí mamky. Uznala, že Jiřík by si s ní krásně 
vyhrál. My písek taky milovali. Jo, milovali. Jenže ven-
ku, mami. Venku na zahradě jsme měli obrovské písko-
viště, ve kterém jsme moh-
li hrabat tunely a kočičí 
hovna a sypat si ho do vla-
sů. Ale pořád – ten písek 
byl venku. Teď jsem si ho 
měla ve dvou pytlíkách 
donést domu a dobrovolně 
si ho vysypat na stůl. Pará-
da. Tipuju, že během pár 
hodin se ty dva pytlíky 
písku chytře poztrácí a vy-
trousí po celém našem 
bytě, vlezou do všech sku-
lin, budu ho vysypávat 
z hrnců a postel budeme 
mít jako písečnou pláž 
u moře a co se nestačí po-
ztrácet, to Jiřík sežere. Ta-
hle představa mě po vá-
nočním stresu natolik 
rozhodila, že jsem bedýn-
ku vzala a strčila ji do skle-
pa. Jiřík stejně dostal tolik 
dárků, že si ani nevšiml, že 
mu tenhle chybí. Chytře 
jsem mu tuto sadu věnova-
la znovu k svátku. To už 
opadl povánoční stres, 
shon a panika a já byla 
ochotna přijmout fakt, že 
po pětiminutovém hraní 
budu hodinu uklízet. Jirka 
na to ale připraven ještě 
nebyl a bedýnka opět zmi-
zela ve sklepě. 

Když jsme letos v létě dostali nějakým záhadným způ-
sobem covid typu alfabetagamadelta a Jiřík se třetí den 
svíjel v agónii na zemi a řval, že neví, co má dělat, kine-
tický písek mě hned napadl. Věděla jsem, že Jirka to ne-
rozdjechá a bude mít milion keců (jako vždy), ale záro-
veň jsem věděla, že je to poslední možnost ho vytáhnout. 
Než Honzík začne lézt. Nepochybuji o tom, že by písek 
Honzíka nezasytil, kdyby sežral, co by kolem Jiříka na-
šel, ale přeci jen bych u něho s příkrmy ráda začala mrk-
vičkou a dýní než kinetickým pískem. Odhodlala jsem se 
sejít do sklepa a bedýnku přinést. Jakmile Jiřík spatřil 
onu věc, ani pořádně nevěděl, co to je, ale už nadšeně 
začal skákat a vykřikovat „hulá, hulá“. Bedýnku jsem 
otevřela a velmi vřele přivítala, že navrchu byla podložka 
s nafukovacím okrajem. Byla jsem tak naivní, že jsem 
uvěřila, že písek zůstane jen na podložce (ano, můžete se 
smát, takováhle míra naivity byla nejspíše z části způso-
bena horečkou). V krabici byly i dvě sady báboviček – 
mořští tvorové (žralók začal Jiřík nadšeně vykřikovat, 

když viděl bábovičku del-
fína) a budov (Taj Mahal 
přejmenoval na raketu 
a dělal s ní výlety do ves-
míru). Písek měl příjemně 
zelenou barvu. Dobrá vol-
ba, zelená uklidňuje, že. 
První dvě bábovičky jsem 
nadšeně dělala s ním 
a užívala si strukturu pís-
ku. Pak jsem písek pone-
chala v rukách osudu, tedy 
v rukách Jiříka a šla si leh-
nout. Trvalo asi deset mi-
nut, než Jiřík stál u postele 
a prosil mě o další písek. 
Jak další? Šla jsem za ním 
po zelené cestičce z písku 
až ke stolu. Na stole ale 
i kolem to vypadalo jako 
mechová podlaha. Zelená 
mě přestala uklidňovat. 
Dle zelených cestiček jsem 
tak i zjistila, že Jiřík byl 
ještě v koupelně a na gau-
či. Čtvrthodina hraní mě 
tak stála hodinové vysává-
ní a do teď mi zelený písek 
vypadává z jeho oblečení.

Ing. Anna Jandošová, 
Trhový Štěpánov

Písek v bytě, to je dar; foto z rodinného alba
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Narození dětí
24. 4. 2022 – Adéla Setničková, Dubějovice 

16. 7. 2022 – Stela Kornová, Trhový Štěpánov

1. 8. 2022 – Matyáš Močkoř, Trhový Štěpánov

11. 9. 2022 – Vít Mareš, Trhový Štěpánov

12. 11. 2022 – Natálie a Amálie Vobeckých, 
Dalkovice 

Adéla Setničková s rodiči Kristýnou a Antonínem Setničkovými; 
foto z rodinného alba

Matyáš Močkoř s rodiči Kateřinou Čermákovou a Petrem 
Močkořem; foto z rodinného alba

Stela Kornová se sourozenci Vojtěchem a Janem Kornovými;
foto Martina Škvorová

Vít Mareš s bratrem Štěpánem; foto z rodinného alba
Natálie a Amálie Vobeckých s rodiči Veronikou Vobeckou 
a Pavlem Vobeckým; foto z rodinného alba
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Sňatek uzavřeli
15. 10. 2022 – Marie Benešová z Trhového Ště-
pánova a Petr Skalický z Trhového Štěpánova

11. 11. 2022 – Aneta Novotná ze Štěpánovské 
Lhoty a Daniel Šulc z Brandýsa nad Labem 

Smaragdovou svatbu oslavili
21. 10. 2022 Jaroslava a Václav Dvořákovi, 
Trhový Štěpánov

Zlatou svatbu oslavili
28. 10. 2022 Anděla a Karel Kulíkovi, Trhový 
Štěpánov

Petr Skalický z Trhového Štěpánova a Marie Benešová z Trho-
vého Štěpánova; foto z rodinného alba

Aneta Novotná ze Štěpánovské Lhoty a Daniel Šulc z Brandýsa 
nad Labem; foto z rodinného alba

Jaroslava a Václav Dvořákovi z Trhového Štěpánov;
foto z rodinného alba

Anděla a Karel Kulíkovi z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba
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Miloslava Prokopová 
z Trhového Štěpánova oslavila 90. narozeniny 
22. 11. 2022

Jubilanti
Alenka Sedláková
ze Sedmpán oslavila 80. narozeniny
23. 10. 2022

Jana Holubová
z Trhového Štěpánova oslavila 80. narozeniny 
25. 11. 2022

Jozef Mašlár
z Dalkovic oslavil 80. narozeniny
27. 11. 2022

Miloslava Prokopová z Trhového Štěpánova; foto archiv města

Alenka Sedláková ze Sedmpán; foto archiv města Jana Holubová z Trhového Štěpánova; foto archiv města

Jozef Mašlár z Dalkovic; foto archiv města
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Životní jubilea
07. 02. Maštalířová Dáša, Dalkovice – 89 let
15. 02. Jankovská Jiřina, Dalkovice – 84 let
17. 02. Kornová Marie, Trhový Štěpánov – 84 let
21. 02. Kadleček Miloš, Trhový Štěpánov – 50 let
22. 02. Vopálková Růžena, Trhový Štěpánov – 83 let
22. 02. Šindelářová Marie, Trhový Štěpánov – 80 let
26. 02. Čermáková Jaroslava, Trhový Štěpánov – 83 let
26. 02. Dobrý Pavel, Sedmpány – 70 let
26. 02. Vaník Václav, Dalkovice – 65 let
26. 02. Smítka Jaromír, Střechov nad Sázavou – 60 let
02. 03. Skalický František, Trhový Štěpánov – 87 let
02. 03. Rulfová Zdeňka, Trhový Štěpánov – 86 let
04. 03. Kulštejn Jiří, Dubějovice – 70 let
09. 03. Boušková Marie, Trhový Štěpánov – 82 let
12. 03. Fantyšová Anna, Trhový Štěpánov – 83 let
21. 03. Votrubová Jiřina, Trhový Štěpánov – 82 let
27. 03. Kadlecová Marie, Trhový Štěpánov – 88 let
27. 03. Klinkerová Božena, Trhový Štěpánov – 82 let
27. 03. Voslářová Ivana, Trhový Štěpánov – 55 let
27. 03. Košata Miroslav, Trhový Štěpánov – 50 let
28. 03. Šimonová Marie, Trhový Štěpánov – 89 let
29. 03. Donda Richard, Dalkovice – 81 let
31. 03. Prokopová Věra, Trhový Štěpánov – 88 let
04. 04. Hřebík Jiří, Trhový Štěpánov – 80 let
07. 04. Šťástková Jaroslava, Trhový Štěpánov – 65 let
11. 04. Nedělová Jana, Trhový Štěpánov – 50 let
12. 04. Kubíková Zdeňka, Trhový Štěpánov – 89 let
12. 04. Lejček Vladimír, Trhový Štěpánov – 87 let
12. 04. Vágnerová Jaroslava, Trhový Štěpánov – 60 let
13. 04. Straka Bohumil, Trhový Štěpánov – 50 let
14. 04. Turek Jaroslav, Trhový Štěpánov – 87 let

Navždy odešli
13. 10. 2022 – Anna Hrdinová
  Trhový Štěpánov
  ve věku 87 let

13. 10. 2022 – Pavel Chvojka
  Trhový Štěpánov, ve věku 71 let

17. 10. 2022 – Jiří Votruba
  Trhový Štěpánov, ve věku 60 let

18. 10. 2022 – Bohuslav Šiška
  Trhový Štěpánov, ve věku 58 let

Vzpomínka
Dne 15. 10. 2022 uply-

nulo 20 let, kdy nás na-
vždy opustil náš milova-
ný tatínek, dědeček, pan 
Antonín Veselý z Trhové-
ho Štěpánova. Stále nám 
chybíš a nikdy na tebe 
nezapomeneme.

S láskou a úctou 
vzpomínají dcera a syn 

s rodinami.

Dne 11. 12. uplyne již 30 let, kdy nás ve věku 83 let 
opustila naše drahá maminka, paní Emilie Polivková.

30. prosinec je den, kdy nás před 52 lety opustil ve věku 
66 let náš drahý tatínek, pan František Polivka.

13. 1. 2023 vzpomeneme 20. výročí, kdy nás nečekaně 
opustil náš drahý a milovaný pan Oldřich Petrásek. 

Na naše drahé stále vzpomínají
Petráskovi, Martínkovi a ostatní příbuzní.

Dne 14. prosince by oslavila 90. narozeniny paní Jiřina 
Tomancová ze Střechova nad Sázavou. V srpnu 2022 
uplynulo 20 let od jejího úmrtí.

Stále vzpomínají dcery a snacha s rodinami.

Bédo, kamaráde,
rok za rokem jsi šlapal 

stejnou cestou s námi, byl 
jsi naše jistota, že jsme 
doma, tam kam patříme. 
Vlasy ti vlály nespouta-
nou volností, tvé kroky 
provázel nadhled a vtip 
a tvá přítomnost naplňo-
vala naše srdce pocitem 
vroucnosti a přátelství. 
A teď přišel ten čas, kdy 
ses vydal na cestu svoji 
vlastní, s tebou jde vol-
nost, nadhled, vtip a naše 
srdce, prodchnutá vrouc-
ností vzájemného přátel-
ství.

Děkujeme Ti za čas, prožitý ve tvé blízkosti. Nikdy ne-
zapomeneme.

Tvoji kamarádi „Štěpánováci“.

Antonín Veselý
z Trhového Štěpánova;
foto z rodinného alba

Bohuslav Šiška – Béda;
foto z archivu města
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šeho bratra, švagra, strýce, pana Bohuslava Šišku –  Bédu 
z Trhového Štěpánova. Zvláště bychom chtěli poděkovat 
panu starostovi Josefu Kornovi za podanou ruku při vy-
řizování nezbytných náležitostí, za uspořádání důstojné-
ho rozloučení i městskému úřadu, panu faráři, hasičům 
a všem ostatním kamarádům. Rovněž děkujeme všem 
zúčastněným za pronesená slova útěchy.

Rodina Šiškova

Poděkování
Děkujeme všem přátelům a známým za projevená slo-

va soustrasti se ztrátou našeho milovaného syna, Jiřího 
Votruby z Trhového Štěpánova, který zemřel 17. 10. 2022.

Zarmoucená rodina Votrubova

Děkujeme všem přátelům, kamarádům a známým, 
kteří přišli 27. 10. 2022 na poslední cestu vyprovodit na-

Vážení čtenáři,

otočením této stránky dopadá jeden 
z posledních kamínků do mozaiky 
společného žití Štěpánovska v roce 2022. 
Za vytvořené dílo patří poděkování Vám všem, 
kteří se jakýmkoli způsobem na jejím skládání 
podílíte. Velký dík letí také všem našim spolupracovníkům, 
nosičům všech různobarevných kamínků, bez jejichž nadšení, 
trpělivosti a ochoty zachycovat život kolem sebe, by jednotlivá čísla 
nevznikla. Těšíme se na Vás všechny v roce 2023!

Redakce Zpravodaje Štěpánovska
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ADVENTNÍ KONCERT

PRSKAVKA
neděle 18. prosince 2022 ve 14:00 hodin • kostel svatého Bartoloměje

srdečně zve na

Městys Kácov
pořádá za přispění

 Města Trhový Štěpánov

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ
V OSADĚ OMAHA

(pod vlakovou zastávkou Střechov nad Sázavou)
dne 1. 1. 2023

ve 14:00 hodin společné foto u jezu.
Možnost občerstvení na místě.
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